A surum; tabulae testamenti, tabulas novi testamenti, corda scilicet hominum; aurum ex omni parte ventura præsentibus præstantiora esse... Superque arcam erant Cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium. Hoc erat lamina aurea a Judæis arcæ impo-sita, et propitiatorium vocabatur, quia hic dignantem Deum cum ipsis conversari interrogabant quid sibi ad eum placandum faciendum. Desuper stabant Cherubim duo, symbola divinæ sedis: per thronum propitiatorium obumbranteū indicabatur ideo, ipsum adesse qui throno insedebat, et propitio stu-dio gentem sovere.

EJUSDEM

FRAGMENTA IN PSALMOS.

(Ex expositione Patrum Græcorum in Psalmos, int. Balth. Corderio.)

IN PSALMUM PRIMUM.

« Καὶ ἔσται ὡς τὸ ξύλον. »

Μετὰ ταῦτα παραληφώμεθα τὸ παρὰ τοῦ Ἀκύλα λεγόμενον, μεταπεφυτευμένον. Πόθεν γάρ τὸ ξύλον, περὶ οὗ ὁ λόγος, μεταπεφύτευται ἐπὶ ταῖς τῶν ὑδάτων διαιρέσεσιν; "Η γάρ ἐρρίζωκός ἐν τῷ Πατρὶ, ἐπ' εὐεργεσίᾳ πολλῶν μεταπεφύτευται, εἰς τὸ καὶ ἄλλους μεταλαβεῖν αὐτοῦ τῆς εἰκόνος, τῆς κατὰ τὸ μεταπεφυτεῦσθαι λαμβανομένης. Οὐχ ὅτι οὐκ ἔστιν ἐν τῷ Πατρὶ (ἔστι γάρ), ἀλλ' ὅτι καὶ παρ' ἐτέροις γεγένηται. "Η καθ' ἐτέραν ἐπιβολὴν, ἡ ψυχὴ ἔστι τοῦ Σωτῆρος, ἣν ἐλαβεν, ἐντεῦθεν μεταπεφυτευμένη ἐπὶ τὸν παράδεισον, ὅπου καὶ τὸ Εὐαγγέλιον φησιν, αὐτὸν μετὰ τὸ πάθος γεγονέναι, διηγούμενον αὐτὸν εἰρηκέναι τῷ μετανοήσαντι ληστῇ. Σήμερον μετ' ἐμοῦ ἔστη ἐν τῷ παραδεισῷ τοῦ Θεοῦ. Μεταπεφύτευται δὲ ἐκεῖ, ἵνα οἱ ἄξιοι σὺν Χριστῷ εἰναι, φωτίζωνται ὑπ' αὐτοῦ τῷ τῆς γνώσεως φωτισμῷ, προκόπτοντες ἐν τῇ τῶν ὅντων θεωρίᾳ, κατὰ τὴν σοφίαν τοῦ Θεοῦ. Ταῦτα δὲ οὕτως ἔξειλήφαμεν, ἐπειδὴ κυρίως ἐπὶ δένδρων λέγεται τὸ φέρειν καρπόν. Τὸ δὲ διδόναι μᾶλλον ἐμψύχοις ἀρμόζει, καὶ ταῦτα λογικοῖς. Ζητητέον δὲ, εἰ ἔστι καιρὸς (τὸ ξύλον ζωῆς τοῦ καρποῦ λέγειν τὴν σοφίαν) καρπόν ποτε μὴ ἔχειν, οὐχ ὅστιν, διὸ οὐκ εἴρηται, "Ο τὸν καρπὸν αὐτοῦ ἐνέγκῃ ἐν καιρῷ αὐτοῦ, ἀλλ' ὅ τὸν καρπὸν αὐτοῦ δώσει ἐν καιρῷ αὐτοῦ. Καιρὸς δὲ αὐτοῦ τοῦ διδόναι ἡ τοῦ λαμβάνοντός ἔστιν ἐπιτηδειότης. "Οσον γάρ τὸ ἐπ' αὐτῷ, ἔτοιμός ἔστιν ἀεὶ διδόναι τὸν καρπὸν αὐτοῦ. Τί δὲ τὸ φύλλον τῆς ζωῆς, τούτεστι τῆς σοφίας, οὐκ ἀπορέεσθαι, κατιδεῖν ἄξιον. Οὐκ διλοθεν

B VERS. 3. « Et erit tanquam lignum. »

Post hæc adjungamus id quod ab Aquila dictum est, transplantatum. Unde enim lignum, de quo hi sermo est, transplantatum fuit secus aquarum divisiones? Vel enim cum in Patre radicatum esset, in commodum plurimorum transplantatum fuit, quo et alii participes exsisterent imaginis istius, quam in transplantatione assumpsit; non quod non sit in Patre (est etenim), sed quod etiam apud alios natus sit. Vel secundum aliam applicationem, anima Salvatoris, quam assumpserat, hinc transplantata est in paradisum, ubi etiam Evangelium ait ipsum post passionem extitisse, narrans ipsum latroni pœnitenti dixisse: *Hodie mecum eris in paradiſo Dei*²². Illuc autem transplantatus fuit, ut ii qui Christi consortio digni sunt, ab ipso illuminetur lumine cognitionis, secundum Dei sapientiam in rerum contemplatione proficientes. Hæc autem sic accepimus, quia propriæ de arboribus dicitur quod fructum ferant. Hunc autem dare, magis congruit rebus animatis, iisque rationalibus. Porro quærendum an sit tempus (lignum vitæ fructus dicendo sapientiam) quo fructum aliquando non habet, non sanctum, quia non est dictum quod fructum suum ferat in tempore suo, sed, quod fructum suum dabit in tempore suo. Tempus autem ejus dandi, est suscipientis opportunitas; quantum enim ex parte ipsius, semper parata est dare fructum suum. Quodnam autem sit folium vitæ, id est, sapientiae, quod non difficiat, consideratione dignum. Verum id ca-